**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

73. An potestas delegata dispensandi, vel commutandi extendatur ad
relexanda juramenta soli Deo facta? Et quid è contra? Et an hoc procedat
etiam, quamvis juramentum non habeat inclusam promissionem, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Tractatus Secundus

2. Aliis tamen non videatur opus esse distinctione: Idem inquitur, iuris est, si primum Deo aliquid voleas, ac deinde interuerso temporis iurecurando cerroberes, ac si simul iurecurando voleas: quare si Confessarius unum potest, & reliquum, quod si nec vix potest, non potest & alterum. Mihil tamen placet praedicta distinctione ex parte, & ex parte displicet. Placet quidem, eo quod existimo aliud esse si voleas se aliquid facturum, idque iurecurando confimes: aliud vero, si iures te aliquid Dei causa facturum. Nam in primo sunt duo vincula coniuncta votis: iurisfundi, & votum est materia iurisfundandi; in secundo, solum est vinculum iurisfundandi, nec enim est ullum votum, quod sit materia iurisfundandi. Nauatus haec non distinguunt, sed solum loquitor de iurecurando secundo modo facto. At vero, siue iurandum fiat primo modo, siue secundo, ut simpliciter dicam, utriusque secundam sententiam, quia reuera, aut sunt voti, & iurisfundandi duo vincula diversa, ac proinde cui facultas demandatur unum solvendi aut commutandi, non eo ipso potestas committitur tollendi, aut mutandi alterum. Nam difficultus est duo vincula soluere, quam unum. Item, promissio, aut votum meum factum, irritum est; & inane: at iurecurando roboretur subsistit, ut firmum: ergo ex hoc, quod votum dimittitur, iurandum absoluuntur: & qui simpliciter promisit se solutum vsluras, non cogitur eas soluere. Egoit ramen, qui promisit, & iurauit se solutum cap. debitores de iurecurando. Aut est tantum unum iurisfundandi vinculum; & tunc existimo etiam veram esse sententiam secundam, quia votum, & iurisfundandi sunt vincula diversa, & non cui committitur facultas ab solvendi unum, committitur, ut possit alterum solvere. Ita Azorius, cui etiam adde Lessius lib. 2. cap. 4. dub. 11. num. 94. Henriquez lib. 7. cap. 30. num. 5. & alios penes ipsos.

*Sop. hoc in
Ref. seq. §.
Notandum,
& latè in
tom. 4. tr. 5.
Ref. 84. & in
alii cius pri-
mæ not.*

3. Nota vero quod Sanchez de Marim. lib. 8. disput. 2. num. 23. abfoliuntur docet, quod si non praestetur iuramentum in voti confirmationem, sed independenter ab illo, ut si quispiam prius iurauit ieiunium, & postea venuit idem: vel si prius id votum, & postea iurauit non quasi votum, confirmans, sed vel eius intentio, vel omnino independenter, tunc priilegium erga votum non invenit extenderetur ad votum, & iuramentum simul. Cum enim sint duo vincula diversa specie, nec unum pendeat ab alio ut sic illo sublatu ceteri, fortiora sunt uno solo, quod priilegium concedit: ergo id priilegium non extendetur ad vtrumque. In dubio autem an iuramentum posterius emissum, si praestitum ad solum confirmationem, votum, credo sic praesum, quod semper soleat si praefari, quoties votum praeficit; sicut quando votum repetitur. Quare priilegium concecum circa vota extenderetur in eo dubio ad votum simul cum iuramento. Ita Sanchez.

4. His tamen non obstantibus, non defunt Doctores afferentes in his eveniobus posse illam facultatem commutandi vota, vel in eis dispensandi, idem effici, quando votum, & iuramentum simul concurrunt, quamvis non praestetur iuramentum in voti confirmationem, sed independenter ab illo. Et ita docet Suarez de Relig. tom. 2. lib. 6. c. 14. n. 19. & seq. Probatur hæc opinio, quia licet id iuramentum sit voto coniunctum, non efficit, ut votum maneat reservationem, nec ut maneat iuramentum firmatum, loquendo per se, sed tanum eadem materia manet subiecta obligationi iuramenti, nec est, cur unum possit impeditre vnum potestatis erga aliud: ergo ea coniunctio non impedit, quin illa facultate possit tolli nunc unum, nunc aliud, nam si alterutrum efficeretur solum, possit per illam tolli.

5. Secundò, nam habens delegatam potestatem commutandi vota, aut in eis dispensandi, potest non tantum semel, sed sapienter eadem persona dispensare, vel commutare circa obligationem religiosis erga Deum per vota, vel iuramenta soli Deo praestata. Ergo postquam Delegatus concessit dispensationem, aut commutationem voti, potest eadem concedere circa iuramentum, & eadem ratione poterit simul tollere vtrumque, quasi duas dispensationes simul concedendo.

6. Tertio, quia licet sint duo vincula diversa specie, tamen in ordine ad dispensationem, & commutationem reputantur quasi unum, & idem & clausum rationis, nec unum addit alteri nouam gravitatem intensiuam, sed solum extensiuam, id est, plura vincula.

7. Idem dicendum est quando facultas illa delegata sit ad commutanda iuramenta Deo facta, nullam votorum faciendo mentionem, ea enim extenderetur ad vota de eadem materia concurrentia cum illis iuramentis; quia militat eadem ratio, ac quando dicta facultas est ad vota. Vnde ex his omnibus ego puto, omnes has sententias esse probabiles; sed terza Suarez probabilior.

8. Notandum est hic obiter contra Sotum de Iuramento lib. 7. q. 4. art. 4. verb. post hæc, de primi legiis. Cor- to in loci dub. in summa, q. 149. & altis, facultatem delegatam in tom. 2. ad dispensanda vel commutanda vota, virtute Curi- in Ref. 47. & in Ref. 469 ciata, vel Iubilæi, extendendam esse ad vota emissa in fin. 4 post publicationem dicti privilegii. Et ratio definita leg. tur ex doctrina glossæ cap. quia circa, de privilegiis. vbi docet, verba indefinite & generaliter explicita in pri- uilegiis, extendi ad futura. Cum ergo verba Bullæ & Iubilæi concedentia votorum commutationem, sint generalia, & indefinita, extendit ad vota etiam futura. Et idem dicendum est, quando privilegium concederet dispensationem votorum, quia militat eadem ratio. Et ita docet Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. c. 53. n. 26. & alij penes ipsum.

RESOL. LXXIII.

An potestas delegata dispensandi, vel commutandi extendatur ad relaxanda iuramenta soli Deo facta? Et quid est contra?

Et an hoc procedat etiam, quamvis iuramentum non habeat inclusam promissionem, sed abique ea soli Deo fiat?

Et ea facultas delegata ad vota extendatur ad iuramenta adiecta contracuti, in quo est turpido, & iniuriosa in creditore, ut iuramentum factum homini solvendi vsluras, aut metu extortum? Ex part. 8. tr. 3. Ref. 44.

§. 1. Negatiuam sententiam tenet Azor. tom. 1. Sup. hoc in lib. 11. cap. 10. quæf. 2. Ledefina in summa Ref. not. ref. tom. 2. tract. 11. cap. 4. diffic. 4. Lessius lib. 2. c. 42. dub. 12. n. 60. & 62. & alij. Probatur hæc opinio, quoniam maius non continetur in minori: atqui maius est dispensare, vel commutare vota iurata, quam non iurata: quia votum iuratum includit duplex vinculum, promissionis, & iuramenti: atque adeo potestas ipsa dispensandi, vel commutandi vota iurata est maior potestate dispensandi, vel commutandi vota non iurata, cum illa habeat virtutem absolvendi a duplice vinculo, hæc tantum ab uno. Confirmatur; nam de facto in Bulla Pauli III. quæ incipit Dilecti filij, concedit Sociedadi F. E. S. V. facultas commutandi omnia vota, exceptis vitramarini SS. Petri, & Pauli de Virbe, S. Iacobii in Compostella, Religionis, & Caſitatis; in qua tamen la- cultate,

De Dispensationibus. Resol^l LXXIV. 223

cultate, non comprehenditur facultas communandi vota iurata, nam haec conceditur in Bulla Gregorij VIII, quae incipit: *Decet Romanum Pontificem*, vbi eadem illa facultas a Paullo III. concepsa, extenditur etiam ad vota iurata: ergo haec in illa non comprehendetur, alioquin frustra per hanc secundam Bullam concepta fuisset.

2. Sed magis mihi placet contraria sententia: id est afero, potestatem delegaram ad dispensandum, vel communitatem vota extendi ad dispensationem, & communionem iuramentorum, quae soli Deo sunt. Ita Caetanus 2.2. quæst. 89. articulo 9. paulo post priu. Henriquez lib. 7. de Indulgenc. cap. 30. num. 5. Emanuel Sa verb. In amentum, num. 32. & verb. vo- ransbi de voti irit. & dispensat. num. 6. Arag. 2.2. quæst. 89. articulo 1. dict. 1. Et quæst. 89. articulo 9. vers. Dic quare. Viuald. Candela. sacramenta 3. part. cap. 14. num. 8. Savyus in Clavis Regia. lib. 5. cap. 8. n. 9. p. 10. Dic Sorbus in compend. priuial. Mendi. vers. vixim,

in suis annos notab. 5. Suarez tom. 2 de Relig. tract. de votis lib. 6. cap. 14. num. 6. & seq. vbi latissime hoc probat Sanchez 6. de Matrimonio. disput. n. 18.

¶ Probatur haec opinio quia ad dispensandum in eius iuramentis, vel illa commutanda, nulla est opus facultate circa ipsa iuramenta directe, sed satis est facultas circa votum in eis virtute inclusum, quo sufficiat per dispensationem, aut eo commutato, ex consequenti, & quasi per accidens, destruitur, vel commutatur iuramentum, ut proposito, quod innitebat illi promissioni, tanquam fundamento. At vero primum legimus, quia potest delegata ad dispensandum in votis, vel ea commutanda extenditur ad omnia vota; ac proinde, etiam ad id, quod vere est tale, virtute inclusum in eis iuramentis; ergo ex consequenti extenditur ad ea iuramenta.

4. Secundum probatur, quia dispositum in uno aequiparatorum, censetur dispositum in altero, *i.e.* tantum **§.**
de ferro, *Ced de furi.* & docet gloss. cap. si possumus, **quod** *in Confirmando, de electi in o.* At, quo ad haec prilegia, **Verē aequiparantur huiusmodi iuramenta, &**
vota, quoniam in eis privilegiis conceditur facultas
remittendi, **at** commutandi obligationem ex virtute
religionis soli Deo tanquam creditori acquisitam,
& solum spectatur, **an** cuiam homini ius compar-
tur si viceunt in iuramentis homini praestitis. At
tamen voti, quam iuramentis soli Deo praestiti obligatio
tantum Deo acquiritur; ergo facultas circa vota ex-
tenditur ad iuramenta. Hinc sequitur ē contra, quod
privilegium, **elset ad commutandā iuramenta soli**
Deo facta, **vel** in eis dispensabilē, extenderetur etiam
ad vota, quia militat in hoc casu haec secunda ratio a
nobis alata, nempe, quod haec iuramenta voto aequi-
parantur, **quo ad dispensationem, & communicationem**
la Suarez ad cap. 14. num. 24. & Sanchez ubi supra
num. 19. qui addit, hoc esse verum, quoniam iuramen-
tum non habeat inclusam promissionem, sed ablique
sol Deo fieri, quia repudiat tanquam votum, cum
sol Deo obligatio ex illo queratur ex virtute religio-
nis. Idem dicit Suarez loc. cit. num. II.
f. Religio. cap. 14. num. 24.

Restat modò respondere ad fundamenta in contumaciam superioris posita; dico igitur, quod non virgeter duplice vinculo nam virtumque hominem ligat ergo. Eadem eadem virtute religionis: ac proinde eadem potestas potens est soluere virtumque debitum eodem religionis iure. Deo acquisitionis: sicut eadem virtus religionis potens est virtumque vinculum inducere. Confirmatur: nam hæc potestas debet amplius interpretari: ergo si potest vincula vincula circa diuersas materias soluere, potest et ea soluere.

⁶ Nec etiam virget Bulla Gregorij XIII. quæ princi-
pium Pauli III. Societati IESV concessum de dispen-

sando in voris; extendi etiam ad vota iurata; nam id
Pontifex fecit; vel ad maiorem Declarationem; ut sol-
lent Romani Pontifices in aliis materiae id facere; sel-
et tollendum omnem omnino scrupulum; qui in alta
sententia probabili esse poterat.

⁷ *Necundum est tamen hic; aliquos hanc nostram sententiam ampliare, ut ea facultas delegata ad vota, extenderit ad iuramenta adiecta contractui, in quo est turpitudo, & iniustitia in creditore, ut ad iuramenti factum homini soluendi vsluras, aut metu exterritu. Ratio eorum est, quia per haec iuramenti nullum homini illi, cui sunt, ius acquirunt sed soli Deo ac proximi voti ratione induunt. Ita Barthol. Le-dehn, in sum. Socr. tract. de Matrim. dub. 3 post 3; conclus & Rodriguez 1 part. sum. in 2. edit. cap. 21 num. 24 cap. 189 num. 9 sec. cap. 21 num. 25 cap. 190 num. 10 sec. cap. 21 num. 26 cap. 191 num. 11 sec.*

Sup. hoc in Ref. præterit. S. Alijs proponit. Et vero ratiōne & magis late in tom. 4. tr. 3. ref. 84. & in aliis cius primaz annor.

8 Sed contrarium dicendum ex istimo cum aliis
quia licet per illa nullum homini, cui sunt, ius com-
paretur: at eum non habuit intuitu pietatis, nec Deo,
nullam voti ratione induxit, sed meret promissionis
humana, at proinde nomine votorum non veniunt.
Sic tenent Petrus Ledesma de Mairim, q.47. art.3.
dub.3, quod mouet circa 3, argum.8. sed adhuc est ad-
vertendum Sanchez lib.1. de Mairim. disp.32. n.17.
Suarez tom.2. de Relig. tract. de iurament. lib.2. cap.41.
num.13. & tract. de voto cap.14. num.13;

RESOL. LXXIV.

Quidam dispensatus à Summo Pontifice in voto Religionis ratione infirmitatis post multos annos conculit: querunt, an ad ingressum Religionis sub mortali ieneretur.

Etiamque quaritur, an Sacerdos Beneficiarius dispensatus ab onere recitandi Horas Canonicas ex infirmitate oculorum, si postea conualuerit, teneatur sub mortali Officium Diuinum recitare vel fructus restituere.

Ex quibus infertur, quod cessante causa finali dispensations, adhuc valet dispensatio. Ex p. 6. tt. 7. & Misca, Ref. 15.

S. I. **C**onsului, vi Religionem ingredere tur. Sed in-
stabant. An aliqua esset probabilis opinio,
qua illum a tali onere liberaret. Et tunc respondi affir-
matue ex Doctoribus, quos ego citauit in p̄s. i. tr.
10. refol. 41. afflentibus quod cessante causa finalis
dispensationis adhuc valet dispensatio. Et ita haec tenet
sententia nouissime me citato tenet etiam Auditorium
Conscientia Bonorum & discolorum anno 1618. inen-
te Maio casu 1. fol. 35. vbi querit an Sacerdos Bene-
ficiarius dispensatus ab onere recitandi horas Cano-
nicas ex infinitate oculorum, si postea conualuerit,
teneatur sub mortali fecitare officium; & responde-
re negatue ex rationibus a me adductis in citata refol.
41. Quia dato, quod clauerit omnino causa finalis

dispensationis, post quam dispensatio fuit exequitior
i demandata adhuc tamen valer dispensatio: ita vt
qui à principio obtinuit dispensationem cum causa
rationabili & sufficienti, eis postea decursu tem-
poris cessaerit totaliter illa causa (vt accidit in casu
proposito) non peccet viens tali dispensatione sic
obtenta, cum per eam absolute concessam vere fuerit
impliciter relaxata lex illa, eiusque obligatio con-
sequenter omnino extractivnde per cessionem illius
causa, ob quam fuerat concessa dispensatio, non po-
est requiri se obligatio praedita, cessante namque
causa finali, non cessat ideo effectus consummatus, &
perfectus, (secus quando nondum consummatus est)
vt multis probat Tiraquellus tract. cessante causa,
imis. 12. Menochius de presumptionib. lib. 4. tra-

Qæ licet
infra Ref.
146. &c lat.
in alia Re-
eius not. I
sup. diffi-
lin, 9, huius
textus, &c
vers. an Sa-
cerdos infi-
in tr. 6. Re-
39.5. vlt. 8
lege etiam
doctrinam
Ref. hic su-
per sic.

lis præcitatæ.